

**MASTER OF ARTS (HISTORY)**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

**MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

**SECTION I**

1. In what ways did the post-1950s historical writings on Ancient Indian economy differ from early 20<sup>th</sup> century writings ? 20
2. Analyse the growth of trade and urban development during the century 200 BC to AD 300. 20
3. Discuss the debates over the issue of urban decay during the early medieval period (7<sup>th</sup> - 12<sup>th</sup> century). 20
4. Discuss the organisation of craft production in the medieval period. 20

5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10

- (a) Guilds in Gupta Period
- (b) Chalcolithic cultures in Rajasthan
- (c) Sluices in the Pandayan region
- (d) *Pahi/Pai Kasht*

## SECTION II

6. What was the nature and working of postal system in Mughal India ? 20
7. What role did the Indian merchants play in India's trading economy during the late 19<sup>th</sup> century ? 20
8. What is commercialisation ? Do you agree that Indian commercialisation began with British imperialism ? 20
9. What was the colonial policy towards science education in India ? 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) *Sarrafs*
  - (b) Bird-Heilgers and Company
  - (c) Five Year Plans
  - (d) Economic reforms in the 1990s
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट:** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. 1950 के उत्तरार्द्ध का प्राचीन भारतीय अर्थव्यवस्था संबंधी इतिहास-लेखन प्रारम्भिक बीसवीं शताब्दी के इतिहास-लेखन से किस प्रकार भिन्न था ? 20
2. 200 ई.पू. से 300 ई. शताब्दी के दौरान व्यापार वृद्धि तथा शहरी विकास का विश्लेषण कीजिए । 20
3. प्रारम्भिक मध्यकाल (7 - 12वीं शताब्दी) में शहरी पतन संबंधी विवादों की चर्चा कीजिए । 20
4. मध्यकाल में शिल्प उत्पादन के संगठन की चर्चा कीजिए । 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) गुप्तकाल में श्रेणी

(ख) राजस्थान की काँस्य (ताम्रप्रस्तरयुगीन) सभ्यताएँ

(ग) पांड्यन क्षेत्र में कुल्या (Sluices) प्रणाली

(घ) पाही/पाई काश्त

## भाग II

6. मुगल भारत में डाक व्यवस्था की प्रकृति तथा कार्यप्रणाली क्या थी ? 20
7. उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में भारत की व्यापारिक अर्थव्यवस्था में भारतीय व्यापारियों ने क्या भूमिका अदा की ? 20
8. वाणिज्यीकरण क्या है ? क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारतीय वाणिज्यीकरण का प्रारम्भ ब्रिटिश साम्राज्यवाद से हुआ ? 20
9. भारत में वैज्ञानिक शिक्षा के प्रति औपनिवेशिक नीति क्या थी ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) सराफ
- (ख) बर्ड-हाइल्गर्स एण्ड कंपनी
- (ग) पंचवर्षीय योजनाएँ
- (घ) 1990 के दशक में आर्थिक सुधार